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Úvod

Bakalářská práce pojednává o komparaci zdanění příjmů fyzických osob v České republice

a Dánském království v roce 2015. Motivací k výběru tohoto tématu pro mě bylo roční

studium na dánské univerzitě. V práci se snažím propojit teoretické znalosti nabyté během

studia na vysoké škole s praktickými zkušenostmi. Cílem práce je podat přehled

o daňových soustavách ve vybraných zemích se zaměřením na zdanění příjmů fyzických

osob. Hlavním cílem je provést, na základě teoretických znalostí, komparaci zdanění příjmů

fyzických osob pomocí případových studií a následné zhodnocení a navržení možných

zlepšení v této oblasti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá genezí daní, charakteristikou daňových systémů porovnávaných

zemí a následným detailním porovnáním zdanění příjmů fyzických osob. Praktická část je

zaměřena na komparaci zdanění příjmů fyzických osob pomocí případových studií.

Práce se člení do sedmi kapitol. První kapitola líčí genezi daní v celosvětovém kontextu

a naznačuje vznik a vývoj daní. Kapitola druhá pojednává o daňové soustavě České

republiky a charakterizuje jednotlivé přímé a nepřímé daně vybírané na území České

republiky. Kapitola třetí je zaměřena na deskripci daňové soustavy v Dánsku a její

jednotlivé části. Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá zdanění příjmů fyzických osob v České

republice a následně také v Dánsku včetně nezdanitelných částí základu daně, odčitatelných

položek, slev na dani apod. Pátá kapitola se detailně věnuje komparaci zdanění příjmů

fyzických osob v České republice a Dánsku. V této kapitole je kladen důraz na objasnění

hlavních rozdílů ve zdanění příjmů fyzických osob mezi oběma zeměmi. V šesté kapitole je

komparace zdanění příjmů fyzický osob v České republice a Dánsku podpořena čtyřmi

případovými studiemi podle výše příjmů a druhu vykonávané činnosti. V sedmé kapitole

jsou shrnuty výsledky případových studií.

V teoretické části vycházím z knižních zdrojů, zejména u popisování daní na území České

republiky. V případě Dánska využívám také informace z webových stránek. Pro zpracování

bakalářské práce je použita Metodika k vypracování bakalářské a diplomové práce, kterou

zpracoval a v roce 2014 aktualizoval doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
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1 Geneze daní v celosvětovém kontextu

1.1 Daně v otrokářské společnosti

Historie daní sahá již ke vzniku organizovaných států za dob otrokářské společnosti.

V dobách otrokářské společnosti byly příjmy charakteru daní pouze příjmy druhořadé

role a to vzhledem k tomu, že hlavním příjmem do rozpočtů byly válečné kořisti a jiné

nedaňové příjmy v důsledku častých válečných sporů. Za hlavní příjmy charakteru daní

byly považovány příjmy z královkého jmění nebo jeho pronájmu potažmo používání

vodovodních systémů, mostů, cest a kanalizací. K dalším zdrojům příjmu později přibyly

výnosy z tributů (dávek z pozemů nebo z hlavy) a cla. [1] [2]

Odvody daňového charakteru jsou v této etapě historického vývoje popsány jako

nepravidelné platby, navíc mnohdy dobrovolné. Daně plnily především fiskální funkci

vzhledem k tomu, že zabezpečovaly příjem panovníka. V dobách starého Egypta byly za

předchůdce daní považovány výhradně naturální statky. Odvody do státní pokladny byly

sestaveny z části výtěžků z půdy nebo živnostenských výrobků. Naproti tomu ve starém

Řecku byly daně pouze dobrovolné a jejich placení bylo formou občanské uvědomělosti.

Později však začal na významnosti nabývat tribut, který byl později transformován na

pozemkovou daň (až 20% výnosu z pozemků). Dalšími odvody byl také poplatek z držení

dobytka, poplatek domovní, poplatek za možnosti vlastnit otroka, poplatek při narození

syna. Vzhledem k četným válečným tažením měl antický Řím k dispozici válečné kořisti,

ale také vlastnické právo na veškerý majetek obyvatel podrobených zemí. Avšak majetek

mohl být ponechán obyvatelům podrobených zemí,za to ovšem museli odvádět naturální

dávky antickému Římu. [1] [2] [3]

1.2 Daně v období feudalismu

Zpočátku daně ve feudální společnosti navazovaly na daně z otrokářské společnosti, měly

též pouze podpůrnou roli v rámci příjmů do státních rozpočtů. Daně sloužily především k

pokrytí nákladů válečných tažení a financování obrany území. S postupným vývojem

vznikaly nové druhy daní, které měly rovněž i charakter peněžní a přestaly být pouze

nahodilé. Vzhledem k rozdělení dřívější společnosti do „trojího lidu“ byly určité skupiny

společnosti (církev, šlechta) osvobozeny od výběru daně. Ve feudální společnosti
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docházelo k dualismu ve správě daní. Panovník spravoval a vybíral nepřímé daně, zatímco

šlechta spravovala daně přímé. [1] [2] [3]

Mezi první daně ve feudální společnosti se řadily čtyři druhy odvodů:

 Domény – odvody z výnosů z panovníkova majetku (většinou naturálně)

 Regály – poplatky za propůjčení panovníkových práv (těžba, lov, vaření piva ...)

 Kontribuce – předchůdce přímých daní. Kontribuce se vybíraly z hlavy, z majetku

i z výnosů,

 Akcízy – předchůdce nepřímých daní. Akcízy se rozuměly poplatky z právního převodu

zboží vzhledem k jeho ceně. [1] [2] [3]

Vzhledem k rozšiřujícímu se počtu vybíraných daní panovník poskytoval úplatnou licenci

na výběr daní takzvaným daňovým pachtýřům. Licence se vztahovala na výběr jedné

daně (daňový pacht), nebo na právo výběru všech daní (generální pacht). [2]

1.3 Daně v období liberalismu a na přelomu 19. a 20. století

Přes snahu liberalismu minimalizovat zásahy státu do ekonomiky, docházelo ke zvyšování

daňového břemene. Příčinou zvýšení bylo rozšiřování území při koloniálních výbojích,

k čemuž bylo zapotřebí rozsáhlejší financování. Stát také podporoval oblasti školství či

zdravotnictví, které financoval z výběru daní. Oproti předchozímu vývoji daně začínaly

nabývat charakteru pravidelných plateb, které byly povinné pro všechny ekonomické

subjekty, a tvořili hlavní zdroj příjmů státních rozpočtů. Poprvé se v tomto období utváří

ucelené daňové soustavy přímých a nepřímých daní. Přímé daně byly vymezeny dvěma

základními typy – výnosové a důchodové daně. [2] [3]

Na přelomu 19. a 20. století převzal stát funkci garanta minimální úrovně vzdělanosti,

ochrany zdraví a zabezpečoval přerozdělovací procesy. Do značné míry začaly být daně

používány i pro dosažení cílů sociální politiky, a to vzhledem k početnému stavu dělnictva,

které požadovalo velkou progresivitu daní. [2]
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1.4 Daně v období mezi světovými válkami a po druhé světové válce

Mezi světovými válkami docházelo k nárůstu daňové kvóty1, která se vyšplhala až

k hranici 30 % hrubého domácího produktu. Za zvýšením stála snaha získat finanční

prostředky na obnovu ekonomiky po první světové válce. Ve většině států byly na

nejbohatší obyvatele uvaleny „válečné daně“ a „majetkové dávky“. Zavedeno bylo také

intenzivní zdanění vysokých příjmů. [1] [2] [3]

Po skončení druhé světové války (ve 40. až 70. letech) byl kladen patřičný důraz na

stabilizační funkci daní. Pro tržní ekonomiky bylo typické velké daňové zatížení, kde

v některých státech činily nejvyšší mezní progresivní sazby až 90 % (USA, severní

Evropa). V roce 1967 byla také zavedena daň z přidané hodnoty ve všech zemích

Evropského hospodářského společenství. V 70. až 90. letech v tržních ekonomikách

ovlivnila snižování daní, daňového břemene a mezních sazeb daně, politika stimulace

nabídky. Také se začala projevovat tendence zvyšování podílu nepřímých daní na

celkových daňových výnosech, která přetrvává do současnosti. [1] [2] [3]

1 Daňová kvóta vyjadřuje celkovou úroveň daňové zátěže v zemi vztaženou k HDP
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2 Daňová soustava České republiky

Daňová soustava České republiky (ČR) se dělí na dva základní segmenty obsahující přímé

a nepřímé daně. Do přímých daní se řadí daně důchodové a majetkové. Do nepřímých daní

patří daně spotřební, daň z přidané hodnoty a ekologické daně. Daňová soustava České


[…]


osob, při čemž maximální sazba je stanovena na 51,95 %. V praxi to znamená vyšší daňové

příjmy.

Oproti České republice se v Dánsku odvádí velmi málo prostředků na sociální a zdravotní

pojištění. Zejména zaměstnavatel v Dánsku odvádí za zaměstnance jen zanedbatelné

pojistné na rozdíl od odvodů zaměstnavatele v České republice. Tato skutečnost může

demotivovat některé zaměstnavatele v České republice, a proto někdy volí alternativy

k pracovnímu poměru, jako dohodu o provedení práce, kde jsou příjmy na pojistné do

určité výše výdělku a počtu odpracovaných hodin osvobozeny od povinnosti odvodů.

Systém zdanění příjmů fyzických osob je v Dánsku propracovanější, ale zároveň daleko

složitější. Složitý je zejména postup výpočtu daňové povinnosti vzhledem k výběru daní na

více úrovních. Složité je také určení základu daně, jelikož se základ daně určuje téměř pro
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každý stupeň daně zvlášť. Tento fakt kompenzuje daňový úřad v Dánsku navržením

daňového přiznání a celkového výpočtu daně pro každého poplatníka. Veškerá komunikace

s daňovým úřadem je prováděna elektronicky a technicky vyspěleji v porovnání s Českou

republikou.

Výrazným nástrojem pro redukci celkové daňové povinnosti je v České republice možnost

uplatnění slev na dani a daňových zvýhodnění. V Dánsku se žádné slevy na dani ani

daňová zvýhodnění nevyskytují. Tento fakt je kompenzován pouze přidáním základní

nezdanitelné částky a speciální odčitatelné položky. Přesto se daňová povinnost nedá

zredukovat v takové míře jako v České republice. Navíc v České republice může poplatník

dosáhnout i daňového bonusu při uplatnění daňového zvýhodnění, což v Dánsku možné

není. Ostatní nezdanitelné části a odčitatelné položky jsou porovnatelné v obou zemích.

V České republice lze také výrazně snížit daňovou povinnost vzhledem k možnosti

uplatnění paušálních výdajů na dosažení, zajištění a udržení příjmů ze samostatné činnosti

a nájmu. V Dánsku taková možnost neexistuje.

Z výpočtů v případových studií jasně vyplynulo, že příjmy fyzických osob jsou zdaněny

vyšší sazbou v Dánsku a také je poplatník výrazněji daňově zatížen než v České republice,

a to ve všech příjmových kategoriích ze závislé činnosti, tak i pokud má poplatník příjmy

ze samostatné činnosti. Vyšší zdanění příjmů fyzických osob v Dánsku oproti České

republice je také patrné z výpočtu ukazatele, který bere v úvahu poměr vybrané daně

z příjmů fyzických osob a odvody na sociální a zdravotní pojištění k HDP.

Na základě výsledků této bakalářské práce je možné doporučit zvýšení progrese zdanění

příjmů fyzických osob v České republice. Přestože je progrese již částečně zavedena

pomocí solidárního zvýšení daně. Solidární zvýšení daně je uvaleno pouze na poplatníky

s příjmem, kterého dosáhne jen malé procento občanů. Pokud by například bylo zavedeno

ještě pásmo vyššího zdanění pro poplatníky se středními a vysokými příjmy, příspěvky do

veřejných rozpočtů by se daly značně navýšit. Samozřejmě, sazby zdanění v těchto

pásmech by musely být zvoleny se značnou rozvahou, vzhledem k možným tendencím

poplatníků vyhnout se platbě daní. Doporučení se také vztahuje na zrušení uplatnění

paušálních výdajů na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Stát možností uplatnění

výdajových paušálů částečně motivuje živnostníky, ale zároveň přichází o značné

67

prostředky do veřejných rozpočtů. Zrušení výdajových paušálů by se dalo částečně

kompenzovat zvýšením počtu nezdanitelných částí a odčitatelných položek, potažmo jejich

maximálních hodnot. Výhodou pro zaměstnance by bezesporu bylo zavedení možnosti

uplatnění výdajů na cestovné na místo výkonu práce, jak je zavedeno v Dánsku. Tento fakt

by mohl zaměstnance motivovat k ochotě dojíždět do zaměstnání i na delší vzdálenosti, což

by mohlo podpořit zaměstnanost v určitých regionech.
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Dánsko

Bakalářská práce pojednává o zdanění příjmů fyzických osob v České republice a Dánsku

v roce 2015. Hlavním cílem je provést na základě teoretických znalostí komparaci zdanění

příjmů fyzických osob v těchto zemích. Teoretická část popisuje genezi daní,

charakteristiku daňových systémů obou zemí. Dále se teoretická část zabývá detailní

deskripcí zdanění příjmů fyzických osob v České republice a Dánsku. V praktické části je

provedena komparace zdanění příjmů fyzických osob ve zvolených zemích a jsou

vymezeny základní rozdíly. Komparace je podpořena také řadou případových studií pro

výpočet daně z příjmů fyzických osob. Výstupem provedené komparace je formulace

doporučení pro český daňový systém.

Abstract

JAKOUBEK, Miloš. Personal income taxation in the Czech Republic and Denmark.

Bachelor Thesis. Plzeň: Faculty of Economics University of West Bohemia, in Plzeň 77.s.,
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The Bachelor thesis illustrate personal income taxation in the Czech Republic and

Denmark. The main objective is to carry out comparison of personal income taxation in

both countries on the basis of theoretical knowledge. The theoretical part describes genesis

of taxes, characteristic of tax systems in both countries. Furthermore the theoretical part

illustrate in detail description of personal income taxation in the Czech Republic and

Denmark. In the practical part comparison is made on personal income taxation in the

chosen countries and basic differences are defined. Comparison is supported by range of

case studies where calculation of personal income taxation is made. The result of

comparison is formulation of recommendations for Czech tax system.