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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Deťrnovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretieký zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqf postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce má vhodně sestavenou literární rešerši, která čerpá z dostatečného
množství zdrojů (tuzemských i zahraničních). Ke členění práce - kapitola 4.1 se mě1a jmenovat - Daň
z příjmů r.o v ČR. Vlastrrí část práce obsahuje případové it.'di", jejich zhodnocení však uvádi až
kapitola závěru, kde v posledním odstavci shledáváme slibovaná doproučení - v podobě zvýšeni
progrese zdanéní příjmů Fo.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 27 uvádite slevu na umístění dítěte dle právních předpisů Čn q.zoo Kč - je tomu opravdu
tak?
2. Na str. 41 uvádíte, že Dansko je typické sqými ruzkými odvody na sociální azdravotnipojištění.
Toto tvrzení je obklopeno grďy, na kte4ých ukazujete vysoký podíl DPFO a celkoqých odvodů na SP a
ZP k HDP. Vysvětlete proto obrázky č. I aě.2.
3. V kapitole závěru doporučujete zv.ýšit progresi zďaněru příjmů Fo. Pojednejte o ekonomických
dopadech na Fo (v porovniíní s ''rotmou'' daní).
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ýPodpis hodnotiteleV Plmi, dne 11. května 2015

Metodické poznrímky:

' Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.' otaz$ a připomÍnky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ůkt otazxy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stranky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (plro rozrntání originálu).